
SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N. 32 del 15/11/2017

Oggetto: Aggiudicazione dell'affidamento del servizio di reportage fotografico 
del territorio comunale di Tavarnelle Val di Pesa mediante utilizzo del mercato 
elettronico.
CIG Z28208BC73 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa 28.03.2017, n.18 con la 
quale è stato approvato il Bilancio 2017 -2019;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comu­
nale n. 72 del 19.06.1996;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibe­
razione della Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive modificazioni;

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 2.5.2017;

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Dato atto che gli obiettivi definiti nel Piano Esecutivo di Gestione prevedono la realizzazione di un 
reportage fotografico finalizzato alla promozione e valorizzazione in un'ottica turistica/culturale dei 
beni architettonici ed artistici, del paesaggio, della vita sociale, delle tradizioni civili e religiose, dei 
prodotti tipici e dell’enogastronomia locale e di tutti gli altri aspetti legati al vivere nel territorio;

Rilevato  che  l'obbiettivo  del  servizio  è  quello  di  trasmettere  attraverso  immagini  fotografiche 
l'attrattività turistica dei luoghi per le famiglie e per gli amanti del turismo attivo, culturale, paesag­
gistico e enogastronomico, documentando   le peculiarità e le caratterizzazioni più suggestive del 
territorio con valenza artistica ed emotiva;

Rilevata pertanto la necessità di individuare un soggetto in possesso della necessaria competenza, 
professionalità ed esperienza, che possa pertanto interpretare i luoghi, suscitare emozioni ed il desi­
derio di visitarli, dando al turista il senso del lifestyle della vacanza nel territorio di Tavarnelle Val di 
Pesa;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Sviluppo Economico ed Attività Pro­
duttive n. 29 del 31/10/2017, con la quale è stata avviata la procedura per affidamento di un servizio 
di reportage fotografico del territorio comunale di Tavarnelle Val di Pesa  attraverso il Sistema Tele­
matico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  START, precisando  che  ai  sensi  art.  192  del  D.Lgs 
267/2000:

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



- il fine che si intende perseguire è la  promozione e valorizzazione in un'ottica turistica/culturale 
dei beni architettonici ed artistici, del paesaggio, della vita sociale, delle tradizioni civili e religiose,  
dei prodotti tipici, dell’enogastronomia locale e di tutti gli altri aspetti legati al vivere nel territorio 
comunale di Tavarnelle Val di Pesa;
-  l’oggetto  del  contratto  è  la  realizzazione  di  servizio  di  reportage  fotografico  del  territorio 
comunale di Tavarnelle Val di Pesa;
- la scelta del contraente avviene mediante la modalità dell'affidamento diretto previa consultazione 
di più operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio  del prezzo più basso  ai sensi dell’art. 95, comma 4 
lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016;
- che l'aggiudicazione del servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta valida;

Richiamati i documenti predisposti da questo ufficio (allegato a elenco POI, allegato b capitolato 
speciale di appalto, allegato c lettera di invito), agli atti del Servizio Attività Economiche e Produtti­
ve, nei quali sono descritti in dettaglio  gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte, dando inoltre atto che:
- l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art.32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016;
-  il contratto sarà definito per mezzo corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- che ai sensi dell’articolo 93, comma 1, ultimo periodo, del codice dei contratti è data facoltà alle 
amministrazioni, nei casi di affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), di non richie­
dere la cauzione provvisoria e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per l’affidamento in oggetto;
- l’importo a base d’asta è fissato in € 5.500,00 iva esclusa;
- il termine per la presentazione delle offerte è fissato per le ore 12:00 del giorno 14/11/2017;

Preso atto che sono stati invitati a partecipare  alla procedura i seguenti operatori economici  iscritti 
nella categoria “Servizi cinematografici e videoservizi” della piattaforma START:
1) Samuele Mancini Photo Studio  Via di Fontanella n. 23 53100 Siena CF MNCSML86B11I726V 
PI 01380930527;
2) Frankestein srl Via dell’Oriuolo,19 50122 Firenze CF 06064300483 P.I. 06064300483;
3) Rusci Vanessa Comunicazione e FotografiaVia Leoncavallo 29 58400 Grosseto PI 01569480534 
4) Agnese Carlotta Morganti Via Monticello n. 51 59100 Prato CF MRGGSC85A52G999G 
5) Fabio Muzzi Fotografo Via Selmi, 11/B 56010 San Giuliano Terme CF MZZFBA64P26I726W 
PI 00808720528;

Constatato che entro il  termine assegnato (ore 12:00 del 14/11/2017) hanno presentato l’offerta 
economica i seguenti operatori:
1) Samuele Mancini Photo Studio  Via di Fontanella n. 23 53100 Siena CF MNCSML86B11I726V 
PI 01380930527;
2) Frankestein srl Via dell’Oriuolo,19 50122 Firenze CF 06064300483 P.I. 06064300483;
3) Rusci Vanessa Comunicazione e FotografiaVia Leoncavallo 29 58400 Grosseto PI 01569480534 

Proceduto quindi,  tramite la piattaforma Start,  all'apertura delle  buste  presentate dagli  operatori 
economici e riscontrata la correttezza della documentazione presentata:
- domanda di partecipazione firmata digitalmente;
- offerta economica firmata digitalmente;
- capitolato speciale di appalto firmato digitalmente;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



Dato atto che l’offerta economica con il prezzo più basso è stata presentata dall'azienda Frankestein 
srl Via dell’Oriuolo,19 50122 Firenze CF 06064300483 P.I. 06064300483 che per la realizzazione 
del servizio ha offerto un importo complessivo pari a  € 4.800,00 iva esclusa;

Ritenuto l'importo congruo;

Dato  atto  che  tutto  quanto  riportato  nel  presente  atto  trova  pieno  riscontro  nel  verbale  delle 
operazioni e nel fascicolo di gara come presenti sulla piattaforma Start;

Stabilito pertanto di  individuare l'azienda  Frankestein srl Via dell’Oriuolo,19 50122 Firenze CF 
06064300483 P.I. 06064300483 quale aggiudicataria del servizio di servizio di reportage fotografi­
co del territorio comunale di Tavarnelle Val di Pesa;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio a favore dell'azienda Frankestein srl Via 
dell’Oriuolo,19 50122 Firenze CF 06064300483 P.I. 06064300483  per un importo complessivo di 
€ 4.800,00  iva esclusa - € 5.856,00 iva inclusa;

Richiamato il codice CIG Z28208BC73  relativo alla presente procedura di affidamento;

Dato atto che l'operatore economico sopra menzionato è in regola con il DURC;

Considerato che l’efficacia di tale affidamento risulta comunque subordinata all’esito positivo delle 
verifiche di legge da espletarsi d’ufficio da questa amministrazione;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa pari ad un importo complessivo di € 5.856,00 
iva inclusa, corrispondente al prezzo offerto più basso offerto in fase di gara, facendo riferimento al 
Cap. 3930 del Bilancio 2017_2019, come segue:
- per € 3.050,00 iva inclusa sul cap. n. 3930 del Bilancio 2017;
- per € 2.806,000 iva inclusa sul cap. n. 3930 del Bilancio 2018;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto  altresì  l'art.147  bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi­
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

D E T E R M I N A

1. di approvare la narrativa che precede, che si intende integralmente richiamata;

2. di affidare alla azienda Frankestein srl Via dell’Oriuolo,19 50122 Firenze CF 06064300483 P.I. 
06064300483, individuata a seguito di procedura concorrenziale con richiesta di offerta indetta sulla 
Piattaforma  Regionale  START,   il  servizio  di  reportage  fotografico  del  territorio  comunale  di 
Tavarnelle Val di Pesa;

3.  di  dare  atto  che  le  clausole  negoziali  essenziali  del  servizio  sono  contenute  nei documenti 
predisposti  da  questo  ufficio  (allegato  a  elenco  POI,  allegato  b  capitolato  speciale  di  appalto, 
allegato c lettera di invito), agli atti del Servizio Sviluppo Economico ed Attività Produttive ed 
allegati alla procedura attivata sulla piattaforma START;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



4. di dare atto che alla stipula del contratto per conto dell’Ente provvederà il Responsabile del  
Servizio  Sviluppo  Economico  ed  Attività  Produttive  tramite  convalida  dell’aggiudicazione 
definitiva, mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016;
5. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 5.856,00 iva 
inclusa,, corrispondente al prezzo offerto più basso offerto in fase di gara,  a favore dell'azienda alla 
azienda Frankestein  srl  Via  dell’Oriuolo,19  50122  Firenze  CF  06064300483  P.I.  06064300483 
facendo riferimento al Cap. 3930 del Bilancio 2017_2019, come segue:
per € 3.050,00 iva inclusa sul cap. n. 3930 del Bilancio 2017;
per € 2.806,000 iva inclusa sul cap. n. 3930 del Bilancio 2018;
6. di liquidare le somma di  € 5.856,00 iva inclusa, nelle modalità previste dal capitolato speciale 
d'appalto, a seguito di presentazione di regolari fatture elettroniche da parte del soggetto fornitore, 
previo riscontro della regolarità delle stesse e delle verifiche previste per legge;
7.  di  dare atto  che  al  presente  appalto è  stato  assegnato lo  SMART CIG   Z28208BC73 e  che 
l'operatore economico sopra menzionato è in regola con il DURC;
8. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 
267/2000;
9. di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione;
10. di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Segreteria dell’Unione Comunale 
del Chianti Fiorentino per i conseguenti adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì  15/11/2017

Il Responsabile del Servizio
                     Attività economiche e Produttive

             Dott.ssa Gianna Magnani

____________________________________

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267

Visto in ordine alla Regolarità contabile
favorevole
contrario

Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° 1307/17 e 1308/2017 annualità 2018
Risorsa intervento n° _______________
Capitolo n° 3930
Importo € 5.856,00
Scheda PEG ______________________
Competenziazione dal____al_______ 

Data 15.11.17
Il Responsabile dell'Area 

                                                                               Servizi Finanziari –Servizi Statistici 
dell'Unione Comunale

- Dott.ssa Barbara Bagni -
___________________________________

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA

